
 

 

 

  
  

 

1 

 

7016/67/30-α’/2024, ΦΕΚ-3660/Β/26.06.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

7016/67/30-α’/2024, ΦΕΚ-3660/Β/26.06.2024 

Καθορισμός πάγιου μηνιαίου (κατ’ αποκοπή) χορηγήματος για την κάλυψη των 

δαπανών συντήρησης (διατροφής, διαμονής, τακτικής εκπαίδευσης) των αστυνομικών 

σκύλων της Ελληνικής Αστυνομίας για το οικονομικό έτος 2025. 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 

ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α. Της περ. α’ της παρ. 1 του άρθρου 20 του ν. 1481/1984 «Οργανισμός Υπουργείου 

Δημόσιας Τάξης» (Α’ 152), 

β. των περ. α’ και β’ της παρ. 10 του άρθρου 45 του ν. 4071/2012 «Ρυθμίσεις για την τοπική 

ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση και την αποκεντρωμένη διοίκηση Ενσωμάτωση Οδηγίας 

2009/50/ΕΚ» (Α’ 85), 

γ. της περ. ιβ’ του άρθρου 20 και της παρ. 3 του άρθρου 77 του ν. 4270/2014 «Αρχές 

δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο 

λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143), όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις της παρ. 3 και 

23 του άρθρου 10 του ν. 4337/2015 (Α’ 129), 

δ. της παρ. 3 του άρθρου 17 του π.δ. 500/1989 «Οργάνωση και λειτουργία της υπηρεσίας 

εκπαιδευτών και συνοδών σκύλων και ρύθμιση θεμάτων που αφορούν τους αστυνομικούς 

σκύλους, τους συνοδούς - χειριστές και τους εκπαιδευτές τους» (Α’ 214), 

ε. του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες» (Α’ 145),  

στ. του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α’ 181), 

ζ. του άρθρου 3 του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - 

Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 

αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 

130), 

η. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 

131), 

θ. του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - 

Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139), 

ι. του π.δ. 2/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2), 

ια. της υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10.07.2023 κοινής απόφασης του Πρωθυπουργού και 

του Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, 

Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441),  



 

 

 

  
  

 

2 

 

7016/67/30-α’/2024, ΦΕΚ-3660/Β/26.06.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

ιβ. της υπ’ αρ. 2/5091/0026 από 25.05.2012 απόφασης του Υπουργού Οικονομικών 

«Καθορισμός διαδικασίας και δικαιολογητικών για την πληρωμή δαπανών πάγιων κατ’ 

αποκοπή χορηγημάτων και μισθωμάτων κτιρίων δημοσίων υπηρεσιών» (Β’ 1741) και 

ιγ. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 

(π.δ. 63/2005, Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 (Α’ 98). 

2. Την υπό στοιχεία 8000/1/2024/38-α’/16.05.2024 εισήγηση του Προϊσταμένου της Γενικής 

Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών και Επιτελικού Σχεδιασμού του Υπουργείου 

Προστασίας του Πολίτη, από την οποία προκύπτει ότι για το οικονομικό έτος 2025 

προκαλείται οικονομική επιβάρυνση σε βάρος των πιστώσεων του Α.Λ.Ε. 2410988001 των 

Π/Υ εξόδων των Ειδικών Φορέων του πίνακα Α’ και πίνακα Β’ των υπ’ αρ. 8045/8/1 και υπό 

στοιχεία 8045/8/1-α’ από 30.03.2020 (Β’ 1206) κοινών αποφάσεων του Υπουργού και 

Υφυπουργού Προστασίας του Πολίτη, ύψους 608.544,00 € (ήτοι 240 αστυνομικοί 

σκύλοι×211,30 €×12 μήνες), η οποία είναι εντός των δεσμευτικών ορίων του 

Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2022-2025 (ΑΔΑ: ΩΥΛΓΗ-5ΜΓ), 

αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1 

Πάγιο μηνιαίο χορήγημα 

1.Το πάγιο μηνιαίο (κατ’ αποκοπή) χορήγημα που χορηγείται για την κάλυψη των δαπανών 

τακτικής εκπαίδευσης, συντήρησης, διαμονής και διατροφής των αστυνομικών σκύλων των 

Ειδικών Φορέων του πίνακα Α’ και πίνακα Β’ των υπ’ αρ. 8045/8/1 και υπό στοιχεία 

8045/8/1-α’ από 30.03.2020 (Β’ 1206) κοινών αποφάσεων του Υπουργού και Υφυπουργού 

Προστασίας του Πολίτη, στους οποίους έχουν κατανεμηθεί αστυνομικοί σκύλοι για το 

οικονομικό έτος 2025, καθορίζεται σε διακόσια έντεκα ευρώ και τριάντα λεπτά (211,30 €). 

2.Η πληρωμή του κατ’ αποκοπή χορηγήματος πραγματοποιείται με τακτικά χρηματικά 

εντάλματα, που εκδίδονται από τη Διεύθυνση Ελέγχου, Εκκαθάρισης και Πληρωμής 

Δαπανών/Γ.Δ.Ο.Υ.Ε.Σ, στο όνομα των δικαιούχων - προϊσταμένων (δημόσιοι υπόλογοι), των 

Διαχειρίσεων της Ελληνικής Αστυνομίας στις οποίες υπάγονται διαχειριστικά οι αστυνομικές 

Υπηρεσίες, όπου έχουν κατανεμηθεί οι αστυνομικοί σκύλοι με την υποβολή προς τη 

Διεύθυνση Ελέγχου, Εκκαθάρισης και Πληρωμής Δαπανών/Γ.Δ.Ο.Υ.Ε.Σ των κάτωθι 

δικαιολογητικών: 

α. Αντίγραφο απόφασης του αρμοδίου, για την ανάληψη της σχετικής υποχρέωσης, οργάνου. 

β. Κατάσταση πληρωμής της δαπάνης σε δύο (2) αντίτυπα που περιλαμβάνει: 

βα) τον Φορέα/Ειδικό Φορέα/Α.Λ.Ε.,  

ββ) το οικονομικό έτος τον προϋπολογισμό του οποίου βαρύνει η δαπάνη, 

βγ) την Υπηρεσία για τις ανάγκες της οποίας χορηγείται το πάγιο κατ’ αποκοπή χορήγημα, 

βδ) τα στοιχεία του δικαιούχου - Διαχειριστή [ονοματεπώνυμο, πατρώνυμο, Αριθμό 

Φορολογικού Μητρώου (ΑΦΜ), αριθμό τραπεζικού λογαριασμού σε μορφή ΙΒΑΝ],  



 

 

 

  
  

 

3 

 

7016/67/30-α’/2024, ΦΕΚ-3660/Β/26.06.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

βε) την αιτία, χρονική περίοδο,  

βστ) το πληρωτέο ποσό και  

βζ) την αρμόδια Δ.Ο.Υ. 

γ. Απόφαση καθορισμού του χορηγήματος. 

δ. Βεβαίωση της Υπηρεσίας όπου έχει κατανεμηθεί ο αστυνομικός σκύλος, στην οποία να 

βεβαιώνεται ότι ο σκύλος είναι υγιής και βρίσκεται εν ζωή, καθώς και το όνομα του 

συνοδού-χειριστή του. 

3.Το κατ’ αποκοπή χορήγημα δεν αποτελεί έσοδο των Διαχειριστών, ούτε οι ίδιοι είναι 

οφειλέτες της κύριας απαίτησης, αλλά ενεργούν ως τρίτα πρόσωπα για λογαριασμό της 

Υπηρεσίας. 

4.Στο πάγιο μηνιαίο (κατ’ αποκοπή) χορήγημα δεν συμπεριλαμβάνονται τα έξοδα 

νοσοκομειακής περίθαλψης των αστυνομικών σκύλων της Ελληνικής Αστυνομίας, για 

έκτακτες επείγουσες περιπτώσεις, στις οποίες τίθεται άμεσος κίνδυνος για τη ζωή τους ή σε 

περιπτώσεις τραυματισμού, για τις οποίες χρειάζεται χειρουργική επέμβαση. 

Άρθρο 2 

Έναρξη Ισχύος 

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την 01-01-2025. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 19 Ιουνίου 2024 


